
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 97 

ИМЕНИ ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ЛИХОНОСОВА 

Западный  внутригородской  округ  г. Краснодара 

ул. Северная, 269 тел./факс 255-77-16 

 

ПРИКАЗ 

от 01.09.2023                                                                   № 65/13-о 

Об организации питания в МБОУ СОШ № 97 в 2023-2024 учебном году 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», методическими рекомендациями «Формирование культуры здорового 

питания обучающихся, воспитанников» (направлены письмом Департамента воспитания и 

социализации детей Минобрнауки России от 12.04.2012 № 06-731), СанПиН 2.3/2.4.3590-20  

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 

образования», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 

15.01.2015 №5 «Об утверждении порядка обеспечения льготным питанием учащихся из  

многодетных семей в муниципальных  общеобразовательных организациях в Краснодарском 

крае», решением городской Думы Краснодара от  01.04.2021  №11  п.1  «О внесении изменений в 

решение городской Думы Краснодара от 28.01.2010 №69 п.5 «О дополнительных мерах 

социальной поддержки отдельных категорий граждан», решением  городской  Думы  Краснодара 

от 28.01.2010 №69  п.2  «Об утверждении Методических рекомендаций по организации питания 

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования 

город Краснодар», приказом  Министерства  здравоохранения  и  социального  развития  РФ  и 

Министерства образования и науки РФ от 11 марта 2012 №213н/178"Об утверждении 

методических рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений", в  целях  дальнейшего  совершенствования организации питания 

обучающихся в МБОУ СОШ № 97, 

п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить Положение о школьной столовой муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения муниципального образования город Краснодар 

средней общеобразовательной  школы  № 97 имени Виктора Ивановича Лихоносова 

(приложение 1). 

2. Утвердить Положение об организации питания обучающихся в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении муниципального образования город 

Краснодар средней общеобразовательной  школе  № 97 имени Виктора Ивановича 

Лихоносова (приложение 2). 

3. Организовать с 01.09.2023 бесплатное питание школьников 1-4 классов по системе 

«Комплексный обед».  

4. Организовать с 04.09.202 питание школьников за счёт родительской платы в 5-11 классах 

по системе «Стол свободного выбора»  

5. Компенсационную  выплату  в  5-11 классах в  размере10,50  руб. производить  одному  из  

родителей  (законных  представителей, усыновителей,  опекунов,  попечителей),  внесших  

плату  за  питание обучающихся  в  общеобразовательных  организациях  ежеквартально 



 
 

не позднее 8 числа, следующего за отчётным периодом времени на индивидуальный 

расчётный счёт плательщика.  

6. Обеспечить в 5-11 классах дополнительную меру социальной поддержки для детей из 

многодетных семей в размере 10 р. ежедневно. 

7. Обеспечить  получение  компенсации    одним  из  родителей  (законных представителей, 

усыновителей, опекунов, попечителей), внесших плату за питание  детей  из  малоимущих  

семей, обучающихся по очной форме обучения в размере 15 рублей в день  ежеквартально  

не позднее 8 числа, следующего за отчётным периодом времени на индивидуальный  

расчётный счёт плательщика.  

8. Обеспечить предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде 

обеспечения бесплатным двухразовым  питанием обучающихся по очной форме обучения 

с  ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов.  

9. Обеспечить предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде 

компенсационных выплат  обучающимся на дому с ограниченными возможностями 

здоровья,  детям-инвалидам, инвалидам.  

10. Сбор денежных средств за питание в 5-11 классах осуществлять строго на безналичной  

основе по индивидуальным квитанциям через приложение на расчётный счёт АНО 

«Школьное питание» с указанием индивидуального лицевого счёта обучающегося.  

11. Классным руководителям: 

 Провести разъяснительную работу с  родителями о необходимости и пользе 

горячего питания детей.  

 Обеспечить порядок питания учащихся в столовой в соответствии с графиком.  

 Ежедневно  подавать  информацию  о  количестве  учащихся, питающихся  в 

следующий учебный день, вести табель учёта питания.  

 Организовать работу по документальному обоснованию об отказе от горячего 

питания, заключению договора-оферты.  

 Постоянно принимать необходимые меры к соблюдению требований санитарно-

гигиенических норм в школьных пищеблоках.  

12. Утвердить график централизованного питания учащихся МБОУ СОШ № 97 (приложение 

3).  

13. Утвердить Положение об общественном контроле организации питания в МБОУ СОШ № 

97 (приложение 4). 

14. Утвердить Положение об организации питьевого режима в МБОУ СОШ № 97 

(приложение 5). 

15. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Кобылянко Н.Н. 

 

 

 

Директор                                                                          Н.Ю. Хасанова 

  



 
 

УТВЕРЖДЕНО 

 

Директор МБОУ СОШ № 97 

 

______________Н.Ю. Хасанова 

 

приказ от 01.09.2023 №65/13 

 

 

График централизованного питания учащихся МБОУ СОШ № 97 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

1 СМЕНА 

 

1 перемена 09:10 – 09:20 1а, 1б, 1в, 1г, 1д, 1е, 1ж, 1з, 1к, 1л 

 

2 перемена 10:00 – 10:20 4а, 4б, 4в, 47, 5а, 5б, 5в, 5г, 6а, 6б, 6в 

 

3 перемена 11:00 – 11:15 7а, 7б, 8а, 8б 

 

4 перемена 11:55 – 12:10 9а, 9б, 10г, 10т, 10у, 11у 

 

 

2 СМЕНА 

 

1 перемена 13:40 – 14:00 2а, 2б, 2в, 2г, 3а, 3б, 3в, 3г, 3д 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель директора        Н.Н. Кобылянко 


		2023-09-18T09:08:07+0300
	Хасанова Наталья Юрьевна
	я подтверждаю этот документ




